今天是2023年6月5日，星期一，欢迎您访问深圳市住房和建设局网站。 IPv6 无障碍  进入关怀版  繁體  手机版

深圳市住房和建设局 首页 信息公开 政务服务 互动交流

当前位置： 首页 > 信息公开 > 通知公告

请输入关键词

文章来源：深圳市住房和建设局  发布时间：2023-06-01 11:53  字号： 【 大   中   小】 分享到：

深圳市住房和建设局关于推行差异化缴纳投标保证金进一步降低招标投标交易成本的通知

深建市场〔2023〕2号

各有关单位：

　　为贯彻落实《国家发展改革委等部门关于完善招标投标交易担保制度进一步降低招标投标交易成本的通知》（发改法规〔2023〕27

号）、《广东省发展改革委等部门转发关于完善招标投标交易担保制度进一步降低招标投标交易成本的通知》（粤发改法规函〔2023〕460

号）等文件精神，降低招标投标市场主体交易成本，优化招标投标领域营商环境，结合深圳实际，现就推行差异化缴纳投标保证金有关事项通

知如下：

　　一、分类减免投标保证金

　　政府投资建设工程的勘察、设计、监理等服务类项目原则上不再收取投标保证金；确需收取的，投标保证金不得超过招标项目预算金额的

2%。

　　政府投资建设工程的施工和货物类项目，鼓励招标人根据投标人诚信情况并结合项目实际采用以下方式降低保证金缴纳比例，具体标准由

招标人在招标文件中载明。

　　（一）投标截止日前，投标人为无失信记录中小微企业，采用投标保证金承诺函替代投标保证金。中小微企业认定划型标准按照《关于印

发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）规定执行。失信记录是指投标人在“信用中国”、深圳公共资源交易公共

服务平台等网站上存在不良信用记录。

　　（二）投标截止日前，投标人在深圳市建筑市场主体信用管理系统中信用等级为A时，采用投标保证金承诺函替代投标保证金；信用等级

为B+时，减半缴纳投标保证金；采用联合体投标的，按联合体牵头单位在深圳市建筑市场主体信用管理系统中信用等级确定相应减免标准。

　　（三）根据招标文件约定，投标人采用投标保证金承诺函替代投标保证金的，承诺函应包括企业规模、信用状况等内容，并对真实性负

责。

　　政府投资建设工程以外的其他依法必须招标建设工程项目，鼓励招标人结合项目特点，参照上述政府投资建设工程投标保证金减免政策执

行。

　　二、严格惩处违法失信行为

　　享受减免投标保证金政策的投标人，如在招标投标过程中存在法律、法规规定招标人可不予退还投标保证金的情形或其他违法违规行为，

招标人应向招标投标行政监督部门报告有关情况，由行政监督部门依法调查核实。经调查属实的，纳入不良信用记录并在深圳公共资源交易公

共服务平台曝光；涉嫌违法违规的，依法给予限制投标资格、罚款等行政处罚。招标人可将投标人不良信用记录纳入择优参考要素。

　　三、全面推广电子保函（保险）

　　大力推行电子保函（保险）在招标投标过程中的应用，投标人可自愿选择办理电子保函（保险），电子保函（保险）与纸质保函（保险）

具有同等效力，招标人不得拒绝接收。鼓励银行、保险等担保机构根据招标投标市场主体的诚信情况，进一步简化办理流程、降低服务收费。

　　四、定期清理各类保证金

　　各有关单位要高度重视，提高站位，按照“谁收取、谁清理、谁退还”原则，每年定期开展投标保证金、履约保证金、工程质量保证金等

各类历史沉淀保证金的清理工作，并通过深圳公共资源交易公共服务平台或门户网站向社会公开清理结果。

　　特此通知。

http://www.sz.gov.cn/cn/
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:StranBody()
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/mobile/content/post_3743101.html
http://zjj.sz.gov.cn/
http://zjj.sz.gov.cn/index.html?f=1
http://zjj.sz.gov.cn/index.html?f=2
http://zjj.sz.gov.cn/index.html?f=3
http://zjj.sz.gov.cn/
http://zjj.sz.gov.cn/xxgk/jgzn/jggk/index.html
http://zjj.sz.gov.cn/xxgk/tzgg
javascript:searchfun_all();
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10623398.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%B7%AE%E5%BC%82%E5%8C%96%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BF%9D%E8%AF%81%E9%87%91%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%88%90%E6%9C%AC%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fmain-images%2Fchan_2019_web_logo.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10623398.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%B7%AE%E5%BC%82%E5%8C%96%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BF%9D%E8%AF%81%E9%87%91%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%88%90%E6%9C%AC%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%B7%AE%E5%BC%82%E5%8C%96%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BF%9D%E8%AF%81%E9%87%91%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%88%90%E6%9C%AC%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B7%AE%E5%BC%82%E5%8C%96%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BF%9D%E8%AF%81%E9%87%91%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%88%90%E6%9C%AC&pics=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fmain-images%2Fchan_2019_web_logo.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10623398.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%B7%AE%E5%BC%82%E5%8C%96%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BF%9D%E8%AF%81%E9%87%91%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%88%90%E6%9C%AC%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B7%AE%E5%BC%82%E5%8C%96%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BF%9D%E8%AF%81%E9%87%91%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%88%90%E6%9C%AC&summary=%E5%B7%AE%E5%BC%82%E5%8C%96%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BF%9D%E8%AF%81%E9%87%91%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%88%90%E6%9C%AC&site=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%B7%AE%E5%BC%82%E5%8C%96%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BF%9D%E8%AF%81%E9%87%91%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%8A%95%E6%A0%87%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%88%90%E6%9C%AC%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&pics=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fmain-images%2Fchan_2019_web_logo.png

版权保护 - 隐私声明 - 网站地图 - 网站帮助 - 网站操作指引 - 友情链接 粤公网安备 44030402002800号

　　深圳市住房和建设局

　　2023年5月31日

主办单位：深圳市住房和建设局 |  备案号：粤ICP备2023053213号 |  网站标识码：4403000005

咨询电话：0755-12345 |  信访投诉电话、执法投诉电话：0755-83788218 |  局长信箱：xf@zjj.sz.gov.cn | 执法投诉邮箱：zcfgc@zjj.sz.gov.cn

工作时间：9:00-12:00，14:00-18:00（工作日） |  通讯地址：深圳市福田区振兴路1号住建科研楼附楼一楼 |  信访投诉举报箱位置：深圳市福田区振兴路1号住建科研楼附楼一楼信访室

http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/bqbh/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/yssm/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/wzdt/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/wzbz/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/czzy/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/link
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402002800
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=080586B9F87F789DE053022819AC8A45
http://beian.miit.gov.cn/